
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33614  79Quinta-feira, 10 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 045/2018-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº 
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016, e nos termos da Lei 
Estadual nº 5.810/1994,
RESOLVE:
AUTORIZAR o servidor Thiago Padilha Ferreira, matrícula 
5930911/1, para Participar da IV Conferência Internacional 
de Direito Ambiental a ser realizado no período de 
06/06/2018 a 08/06/2018, na cidade de Vitória – Espírito 
Santos, sem ônus para o NEPMV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de maio de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 310479
DIÁRIA

PORTARIA Nº 043/2018-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº 
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e nos termos do 
art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações.
RESOLVE:
CONCEDER 8,5 (oito e meia) diárias a servidora Camila 
Penna Miranda Figueiredo, matrícula 5904235/2, para 
Participar da II Qualificação para Gestão Ambiental dos 
Municípios do Estado do Pará no polo Itaituba/Pa, no período 
19/05/2018 a 27/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de maio de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 310474
DIÁRIA

PORTARIA Nº 044/2018-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº 
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e nos termos do 
art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações.
RESOLVE:
CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias a servidora Maitê 
Azevedo Barbosa, matrícula 55588165/3, para Participar 
da II Qualificação para Gestão Ambiental dos Municípios do 
Estado do Pará no polo Castanhal/Pa, no período 13/05/2018 
a 18/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de maio de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do

Protocolo: 310476
DIÁRIA

PORTARIA Nº 040/2018-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº 
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e nos termos do 
art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações.
RESOLVE:
CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias a servidora Catarina 
de Sousa Sanches, matrícula 5903152/2, para Participar 

da II Qualificação para Gestão Ambiental dos Municípios do 
Estado do Pará no polo Castanhal/Pa, no período 13/05/2018 
a 18/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de maio de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 310464
DIÁRIA

PORTARIA Nº 042/2018-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº 
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e nos termos do 
art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações.
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias ao servidor Valdir 
Francisco Tiago Ladeira, matrícula 59364061, para Conduzir 
Servidor para Participar da II Qualificação para Gestão 
Ambiental dos Municípios do Estado do Pará no polo 
Castanhal/Pa, no período 14/05/2018 a 18/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de maio de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 310468

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 333/2018, DE 09 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 
33.244, do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no 
DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 023/2018/
DISET, de 16/03/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL, 
matrícula nº. 54191272/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, para responder pela Coordenadoria de Política 
e Planos de Saneamento, no período de 04/06/2018 a 
03/07/2018, com ônus para esta SEDOP, em razão do titular 
o servidor FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, 
matrícula nº. 55589512/3, estar respondendo pela Diretoria 
de Política Setorial.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 310340
PORTARIA Nº 330/2018, DE 09 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 
33.244, do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no 
DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 03/2018/
PROT/SEDOP, de 03/05/2018;
R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor RAIMUNDO GUILHERME DE MOURA 
COELHO, matrícula nº. 6653/1, ocupante do cargo de 
Agente de Portaria, para responder pelo Cargo de Secretário 
de Diretoria, no período de 07/05/2018 a 05/06/2018, 
com ônus para esta SEDOP, em razão da titular a servidora 
DEUZIANE DE OLIVEIRA, matrícula nº. 5922856/1, estar 
respondendo pela Coordenação de Arquivo e Protocolo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA DE ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 310290

PORTARIA Nº 332/2018, DE 09 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 
33.244, do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no 
DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 023/2018/
DISET, de 16/03/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora o servidor FRANCISCO DE ASSIS 
RODRIGUES PACHECO, matrícula nº. 55589512/3, 
ocupante do Cargo de Coordenador, para responder pela 
Diretoria de Política Setorial, no período de 04/04/2018 a 
03/07/2018, com ônus para esta SEDOP, em razão da titular 
a servidora INGRID TATIANY RIBEIRO GOMES, matrícula nº. 
57173328/6, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA DE ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 310338

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 329/2018, DE 09 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 
33.244, do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no 
DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/200846, de 
07/05/2018 e Memo. nº 01/201 8, de 07/05/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANA DOLORES FREITAS DE 
CASTRO LEÃO, matrícula nº. 3190633/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Infra- Estrutura, como 
fiscal referente ao Convênio celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
SEDOP e o Município, conforme abaixo:

CONVÊNIO MUNICÍPIO OBJETO

018/2018
Prefeitura 

Municipal de 
Augusto Correa

Realização de etapas técnicas 
destinadas à concepção do 

Plano Municipal de Mobilidade 
Urbana, com fundamento 

na Nova Política Nacional de 
Mobilidade Urbana, criada pela 
Lei N° 12.587/2012, conforme 
especifi cações e de acordo com 
as necessidades do Município.


